Como también, el delito de falsedad en documento encuentra su tipificación en 

lo señalado en el artículo 289 de la ley 599 de 2000 que dice: “ El que falsifique 
documento privado que pueda servir de prueba, incurrirá, si lo usa, en prisión 
de dieciséis (16) a ciento ocho (108) meses”. Pues se evidenció la alteración 

material del título valor. 

Ahora bien, al momento de ordenar la preclusión, ninguno de los despachos 

accionados tuvo en cuenta que el Juzgado Segundo Promiscuo Municipal de 

Sincé (Sucre) el día 14 de julio de 2016, ordenó  a manera de restablecimiento

[...]

entregara un lote de su propiedad ubicado en el centro de este 
municipio, que pusiera el valor y descontaran la deuda, a lo cual se 
negó, lo que motivo que la señora HERNÁNDEZ LASTRE, iniciara en su 

contra un proceso ejecutivo laboral, pero no por la deuda real, sino 
por valor de SETENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS (sic $ 
76.000.000.00), adulterando para esto la letra de cambio, es decir, 
cambió el número UNO (1) por SIETE (7), incurriendo con esto en una 
infracción a la ley penal, pues hizo incurrir en error a /a Juez Promiscuo 
del Circuito de Sincé, ya que lote mencionado fue embargado

[...]

privado, el mismo se encuentra tipificado en el artículo 289 del 
Código Penal, en los siguientes términos: 

"Falsedad en documento privado. El que falsifique documento 
privado que pueda servir de prueba, incurrirá, si lo usa, en prisión de 
dieciséis (16) meses a ciento ocho (108) meses". 

La Sala de Casación Penal de la H. Corte Suprema de Justicia en 
sentencia 52382 del 25 de septiembre de 2018, respecto al 
momento consumativo del delito de falsedad en documento 
privado, indicó lo siguiente: 

"(...) Sin embargo, la Corte ha sido reiterativa en señalar que el delito

[...]

(4) años y seis (6), o lo que es lo mismo, cincuenta y cuatro (54) 
meses, por lo que dicho delito prescribió el pasado 14 de enero 
de 2021. 

En cuanto al delito de fraude procesal, debemos señalar que la 
pena máxima de este es de doce (12) años de prisión, o lo que 
es lo mismo, ciento cuarenta y cuatro (144) meses de prisión, por 
lo que al efectuarse la formulación de imputación en contra de 
la señora Patricia Margarita Hernández Lastre, dicho término 
prescriptivo debe contarse de nuevo en la mitad, esto es, seis (6) 
años, o lo que es lo mismo, setenta y dos (72) meses de prisión,

[...]

Los supuestos fácticos que dieron lugar a este proceso 

fueron reseñados por el juez de primera instancia en la providencia 

apelada, del siguiente modo: 

"Narra la denunciante que recibió a título préstamo de la señora 
PATRICIA MARGARITA HERNÁNDEZ LASTRE, varias sumas de 
dinero, para un total de DIECISEIS MILLONES DOSCIENTOS MIL 
PESOS (sic $16.000.000), sin embargo, para el año 2013 se atrasó 
en el pago de los intereses, lo que motivó que la acreedora 
manifestara que le entregara un lote de su propiedad ubicado en el 
centro de este municipio, que pusiera el valor y descontara la 
deuda, a lo cual se negó, lo que motivó que la señora HERNÁNDEZ